Amus. Iloc enim creditus quod per traditionem apostolicam accepimus, cuius auctoritate in omnibus sequimur: a qua et institutos hoc ipsum nostrae humilitatis praedecessores cognovimus, quare et usque ad finem servari nobis sive per vitam, sive per mortem optamus. Hanc igitur mērē catholicā atque apostolicā confessionis regulam, et sanctum concilium, quod in hanc Romanam urbem servilem vestri Christianissimi imperii sub apostolicā memoriae Martino papa convenit, prædicasse synodice, ac constanter defendisse, omnes nos, quisquis ubique est, humillimi Ecclesiarum Christi antiistites, cognoscimus: in qua et nostra parvitalis praedecessores convenientes, apostolicam confessionem, quam a principio percepunt, etiam synodali præconio prædicarunt, et absque cuiuscipiam novitatis errore circa ambiguitatem determinarunt. Pieatis itaque zelo atque amore veræ apostolicæ confessionis, vestra serenitatis benignitas mota, amplius declarare eam, ut regali somite multo magis fulgeat, elaborare procuret: cuius volum, quia ex Deo est, a Deo perficitur: ut et veritas adhuc in ancipiis positis claret, et eam sinceriter amplectentibus robur acrescat, et zizaniorum genimina spirituali falce, ut offensionis ac deceptionis occasio de medio Christi Ecclesiastarum tollatur, abscondantur. Quorum auctores extiterunt Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus et Petrus Constantinopolitani, vel quivis eis consentanei usque in finem demonstrati sunt, qui novi erroris auctores, perfectaque dispensationi, qua salvati sumus, infestii, non solum veræ confessionis adversarii, sed, ut ipote a via veritatis aberrantes, sibi ipsis contraria docuerunt, aliter et aliter asserentes, et alterutrum dogmata destruenter. Quod enim nulla veritate fundatum est, necesse est ut erroris inconstantia varietur. Nam vera fides immutari non poterit, nec aliud nunc, aliter postmodum prædicari. Quia sit sermo vester, ut Apostolus docet, *Est, est, non, non*: *quod plus est, a malo est* (*II Cor. 1; Matth. v; Jacob. v*). Praeterea satisfaciendum est nostro exiguo famulatu apud serenissimorum dominorum nostrorum clementiam, pro tarditate missarum ex concilio nostro personarum, quas dirigi per suam angustissimam sacram, vestrum piissimum fastigium jussit. Primum quidem, quod numerosa multitudo nostrorum usque ad oceani regiones extenditur, cuius itineris longioritas in multi temporis cursum proteleatur. Sperabamus deinde de Britannia Theodorum consamulum atque coepiscopum nostrum, magnæ insulæ Britanniae archiepiscopum et philosophum, cum aliis qui ibidem usque hactenus demorantur, exinde ad nostram humilitatem conjungere, atque diversos hujus concilii episcopos in diversis regionibus constitutos, ut a generalitate totius concilii servilis nostra suggestionis fieret, ne si tantum pars, quod agebatur, cognosceret, partem lateret: et maxime, quia in medio gentium, tam Longobardorum, quamque Sclavorum, nec non Francorum, Gallorum, et Gothorum, atque

Britannorum, pluri^mi confamurorum nostrorum esse nesciuntur, qui et de hoc curiose satagere non desistunt, ut cognoscant quid in causa apostolica fidei peragatur: qui quantum prodeesse possunt, dum iuⁿ consonantia fidei nobiscum tenetur, nobisque concorditer sentiunt, tamquam quod absit, si quid scandali in fidei capitulo patiantur, inveniuntur infestus atque contraria. Nos autem, licet humillimi, summis viribus emittimus, ut Christiani vestri imperii respublica, in qua beati Petri apostolorum principis sedes fundata est, cuius auctoritate omnes Christianæ nobiscum nationes venerantur et colunt, per ipsius beati Petri apostoli reverentiam, omnium gentium sublimior esse monstretur. Personas autem de nostra humilitate ordine prævidimus dirigere ad vestras a Deo protegendas fortitudinis vestigia, quae omnipotens nostrum, id est, universorum per septentrionales vel occidentales regiones episcoporum suggestionem, in qua et apostolicæ nostræ fidei confessionem prælibavimus, offerre debeant, non tamen tanquam de incertis contendere, sed ut certa, atque immutabilia compendiosa definitione proferre: suppliciter obsecrantes, ut a Deo coronato vestro imperio favente, huc eadem omnibus prædicari, atque apud omnes vim obtinere jubemus, ut Deus, qui veritatem et justitiam diligit, omnia prospera vestra serenissimæ benignitatis temporibus donet, in quibus apostolicæ prædicationis et pietatis veritas fulgeat, meliori, ac prospero successu eorum fortissime tranquillitatis imperium latari de hostium subjectione concedens. Suscipere itaque dignamini, piissimi principium, a nostra humilitate directos episcopos cum reliquis ecclesiastici ordinis viris atque religiosis servis Dei, cum solita tranquillitatis clementia, quatenus ex ipsorum testimonio cuius gratiarum actione in propria remeantum, apud omnes nationes laus clementiae vestra crebrescat: sicut magni illius Constantini, cuius post obitum laudabilis fama nihilo minus viget, cuius insigne non tantum potestatis est, sed et pietatis: cum quo illud sacratissimum concilium trecentorum deceun et octo antistitum in Nicena civitate, in defensionem consubstantialis Trinitatis convenit. Et sicut Theodosii magni, cuius inter alias ejus virtutes singularis pietas prædicatur: quo amante, per sancti Spiritus gratiam centusa quinquaginta Patrum sententia, qui [quam, G.] eis inspirabat, Spiritus sanctus consubstantialis Patri et Filio prædicatus est. Et sicut egrorii veritatis amatoris Marcianii principis, qui et primum concilium Ephesiensis, ut pote catholicam et apostolicam fidem prædicans, sancta Chalcedonensi synodo suscipi fecit, et errores [G., terrores], qui accreverant, de Dei Ecclesia repulit, sacrum illum tonum amplexus apostolici viri papæ Louis, quem beatus Petrus apostolus verbis ejus exlderat. Et sicut extremi quideam, præstantissimi tamen omnium, magni illius Justiniani, cuius ut virtus, ita et pietas omnia in meliorum ordinum restauravit: cuius iustar fortissime vestre clementiae principatus, virtutis quidem conatibus rempubli-